
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

2 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης των υπαλ-
λήλων της Εθνικής Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευσης, 
B’ εξαμήνου 2023.

3 Αντιστοίχιση των υφιστάμενων κλάδων και ειδι-
κοτήτων της Διοικητικής και Επιστημονικής Υπη-
ρεσίας της Εθνικής Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευσης 
(ΕΘΑΑΕ) με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 
(Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ    

 Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./262/13776  (1)

Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-

ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111).
2. Την παρ. 21 του άρθρου ένατου του ν. 4057/2012 

«Πειθαρχικό Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων Δημο-
σίου Δικαίου» (Α’ 54).

3. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της εθνικής οικονομίας - Επείγοντα μέτρα για 
την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

4. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

5. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

6. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων -Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

7. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

8. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

9. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ1/71/οικ.4573/1.3.2011 
(Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 
Οικονομικών για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων 
και των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

10. Την περ. γ της παρ. 1 του άρθρου 41 του ν. 4521/2018 
«Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 38) περί μη ανάγκης εκδόσεως της εγκριτικής 
απόφασης της Επιτροπής της παρ. 1 του άρθρου 2 της 
υπ’ αρ. 33/2006 (Α’ 280) Πράξης Υπουργικού Συμβουλίου 
για την προκήρυξη θέσεων μελών ΔΕΠ και μελών Ε.Ε.Π., 
Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. ΑΕΙ.

11. Τα υπό στοιχεία Φ1/92051/Ζ2/21.8.2023, 
Φ.122.1/92422/Ζ2/22.8.2023 και Φ.122.1/100556/Ζ2/
13.9.2023 έγγραφα του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού.

12. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποί-
ησης του μονίμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-
καίου Αορίστου Χρόνου προσωπικού που διορίζεται ή 
προσλαμβάνεται στους φορείς της παρ. 1 του άρθρου 2 
του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κατανο-
μής δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή τριών (3) ατόμων, σε θέσεις μελών ΔΕΠ, 
ως εξής:

- ενός (1) ατόμου, σε θέση μέλους ΔΕΠ, της βαθμίδας 
του Επίκουρου Καθηγητή σε κενή θέση του Τμήματος 
Επιστήμης και Τεχνολογίας Τροφίμων της Σχολής Γεω-
πονικών Επιστημών, με γνωστικό αντικείμενο «Διοίκηση 
Επιχειρήσεων με έμφαση στην Οργανωσιακή Συμπερι-
φορά» στο Πανεπιστήμιο Πατρών,

- ενός (1) ατόμου, σε θέση μέλους ΔΕΠ, της βαθμίδας 
του Επίκουρου Καθηγητή (με θητεία) του Τμήματος Οι-
κονομικών Επιστημών της Σχολής Οικονομικών και Διοι-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6509

72817

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.11.15 16:00:20
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72818 Τεύχος B’ 6509/15.11.2023

κητικών Επιστημών, με γνωστικό αντικείμενο «Αγροτική 
Οικονομική» στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων,

- ενός (1) ατόμου, σε θέση μέλους ΔΕΠ, της βαθμίδας 
του Επίκουρου Καθηγητή με τριετή θητεία, του Τμήματος 
Οδοντιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας, με γνωστι-
κό αντικείμενο «Προληπτική Οδοντιατρική, Περιοδοντο-
λογία και Βιολογία Εμφυτευμάτων», στο Αριστοτέλειο 
Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 7 Νοεμβρίου 2023

Η Υπουργός

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

    Ι 

 Αριθμ. 38324 (2)

Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης των υπαλ-
λήλων της Εθνικής Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευ-
σης, B’ εξαμήνου 2023. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΑΝΩΤΑΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4653/2020 «Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευ-

σης, Ειδικοί Λογαριασμοί Κονδυλίων Έρευνας Ανώτατων 
Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων, Ερευνητικών και Τεχνολογι-
κών Φορέων και άλλες διατάξεις» (Α’ 12) και ιδιαίτερα 
την παρ. 1 του άρθρου 1 και το άρθρο 18.

2. Την υπό στοιχεία 18135/Ζ1/7-2-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 94), 
απόφαση της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων  
περί διορισμού του Προέδρου του Ανώτατου Συμβουλί-
ου της Εθνικής Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.).

3. Την υπ’ αρ. 15561/09.4.2020 απόφαση του Προέ-
δρου της ΕΘΑΑΕ «Ορισμός των τεσσάρων (4) μελών του 
Ανώτατου Συμβουλίου της Εθνικής Αρχής Ανώτατης Εκ-
παίδευσης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 272).

4. Την υπ’ αρ. 15650/23.4.2020 απόφαση του Προέ-
δρου της ΕΘΑΑΕ «Ορισμός των μελών του Συμβουλίου 
Αξιολόγησης και Πιστοποίησης (ΣΑΠ) της Εθνικής Αρχής 
Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘΑΑΕ)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 329).

5. Την υπ’ αρ. 2/6-5-2020 απόφαση του Ανώτατου Συμ-
βουλίου της Αρχής περί χορήγησης εξουσιοδοτήσεων 
στον Πρόεδρο.

6. Την παρ. 8 του άρθρου 18 του ν. 4653/20 όπως 
τροποποιήθηκε με την παρ.  3 του άρθρου 387 του 
ν. 4957/27.7.2022 περί κατανομής των 20 θέσεων ειδικού 
επιστημονικού προσωπικού και των 25 θέσεων διοικη-
τικού προσωπικού για τη διοικητική και επιστημονική 
υποστήριξη της ΕΘΑΑΕ.

7. Την απόφαση της συνεδρίασης ΑΣΥ υπ’ αρ. 46/
5.4.2023 περί της αποτύπωσης των θέσεων και της στε-
λέχωσης της ΕΘΑΑΕ και το γεγονός ότι δεν έχει εκδο-
θεί ακόμη ο Οργανισμός-Κανονισμός λειτουργίας της 
ΕΘΑΑΕ.

8. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές Δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

9. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

10. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων», (Α’ 176).

11. Την υπό στοιχεία οικ.2/90906/ΔΠΓΚ/19.12.2023, 
περ. Γ’1γ, «Απόφαση για την ανακατανομή πιστώσεων 
του κρατικού προϋπολογισμού».

12. Την κατανομή πιστώσεων του τακτικού προϋπολο-
γισμού έτους 2023 του ΥΠΑΙΘ (ΑΔΑ: Ψ9ΩΙ46ΜΤΛΗ-ΜΥ6).

13. Το υπ’ αρ. 38311/7.11.2023 αίτημα Διατάκτη για τη 
Μεταφορά πιστώσεων από τον Α.Λ.Ε. 2120207001 στον 
Α.Λ.Ε. 2120201001, οικονομικού έτους 2023.

14. Την υπ’ αρ. 38312/8.11.2023 απόφαση μεταφο-
ράς πιστώσεων από τον Α.Λ.Ε. 2120207001 στον Α.Λ.Ε. 
2120201001, οικονομικού έτους 2023.

15. Την υπ’ αρ. 38320/8.11.2023 βεβαίωση του άρ-
θρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) του Προϊσταμένου 
της Διεύθυνσης διοικητικής και Οικονομικής Υποστή-
ριξης της Αρχής.

16. Την αποστολή της Αρχής και τις ανάγκες για την 
αποτελεσματική της λειτουργία.

17. Το γεγονός ότι η υπερωριακή απασχόληση κρίνεται 
απαραίτητη για την κάλυψη των αυξημένων και επειγου-
σών υπηρεσιακών αναγκών της διοικητικής και επιστημο-
νικής υπηρεσίας της ΕΘΑΑΕ που δημιουργούνται ενδει-
κτικά: α) από την αξιολόγηση και πιστοποίηση ποιότητας 
των προπτυχιακών προγραμμάτων σπουδών - ΠΠΣ και 
των προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών  - ΠΜΣ, 
β) τις ενέργειες για την κατανομή της δημόσιας επιχορή-
γησης στα Α.Ε.Ι., γ) τη διενέργεια των οικονομικών και διοι-
κητικών πράξεων που απαιτούνται σε εκτέλεση των απο-
φάσεων των διοικητικών οργάνων της Αρχής και δ) την
ανάπτυξη, διαχείριση και υποστήριξη των πληροφορια-
κών συστημάτων της ΕΘΑΑΕ και της αντίστοιχης πληρο-
φοριακής και τεχνολογικής της υποδομής, αποφασίζουμε:

Την έγκριση υπερωριακής απασχόλησης έως 120 
ωρών για το Β’ εξάμηνο του έτους 2023, για έως 25 
υπαλλήλους διοικητικούς υπαλλήλους κλάδων ΠΕ, ΤΕ και 
ΕΕΠ, μόνιμους και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου και τους υπηρετούντες με απόσπαση 
στην ΕΘΑΑΕ, πέραν των ωρών της υποχρεωτικής τους 
εργασίας, προκειμένου να καλυφθούν επείγουσες και 
έκτακτες ανάγκες της διοικητικής και επιστημονικής 
υπηρεσίας της Αρχής, και ειδικότερα από τη δημοσίευ-
ση της παρούσης έως και 31-12-2023.

Η δαπάνη που θα προκύψει από την απόφαση αυτή, 
δεν μπορεί να υπερβεί το ποσό των επτά χιλιάδων ευρώ 
(€ 7.000,00) συνολικά και θα βαρύνει τις πιστώσεις του 
ΑΛΕ 2120201001 του Ε.Φ. 1019-802-0000000 του Προ-
ϋπολογισμού του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού, οικονομικού έτους 2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 8 Νοεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΠΕΡΙΚΛΗΣ ΜΗΤΚΑΣ     



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72819Τεύχος B’ 6509/15.11.2023

 Αριθμ. 38159  (3)

Αντιστοίχιση των υφιστάμενων κλάδων και ει-
δικοτήτων της Διοικητικής και Επιστημονικής 
Υπηρεσίας της Εθνικής Αρχής Ανώτατης Εκ-
παίδευσης (ΕΘΑΑΕ) με τους οριζόμενους στο 
π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικό-
τητες.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΑΝΩΤΑΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 

«Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς-Πρό-
γραμμα “AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169), 

β) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 
«Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δη-
μοσίου (Προσοντολόγιο - Κλαδολόγιο)» (Α’ 232),

γ) του ν. 4653/2020,
δ) της παρ. 8 του άρθρου 18 του ν. 4653/2020 όπως 

τροποποιήθηκε με την παρ.  3 του άρθρου 387 του 
ν. 4957/2022 περί κατανομής των 20 θέσεων ειδικού 
επιστημονικού προσωπικού και των 25 θέσεων διοικη-
τικού προσωπικού για τη διοικητική και επιστημονική 
υποστήριξη της ΕΘΑΑΕ,

ε) της παρ. 3 του άρθρου 387 του ν. 4957/2022 «Μέχρι 
την έκδοση του Οργανισμού Λειτουργίας της Αρχής, τα 
ζητήματα της παρούσας παραγράφου ρυθμίζονται με 
απόφαση του Ανώτατου Συμβουλίου της Αρχής».

2. Την υπ’  αρ. 18135/Ζ1/07.02.2020 απόφαση της 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων (Υ.Ο.Δ.Δ. 94) με 
την οποία διορίζεται ως Πρόεδρος του Ανώτατου Συμ-
βουλίου της ΕΘ.Α.Α.Ε ο Περικλής Α. Μήτκας, Καθηγητής 
του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

3. Την υπ’ αρ. 15561/9-4-2020 απόφαση του Προέδρου 
της ΕΘΑΑΕ «Ορισμός των τεσσάρων (4) μελών του Ανώ-
τατου Συμβουλίου της Εθνικής Αρχής Ανώτατης Εκπαί-
δευσης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 272).

4. Την απόφαση της συνεδρίασης ΑΣΥ υπ’ αρ. 46/
5.4.2023 περί της αποτύπωσης των θέσεων και της στελέ-
χωσης της ΕΘΑΑΕ και το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ακό-
μη ο Οργανισμός - Κανονισμός λειτουργίας της ΕΘΑΑΕ.

2. Την υπ’ αρ. 38156/2-11-2023 εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Διοικητικής και Οικονομικής Υποστήριξης για 
μη πρόκληση δαπάνης σύμφωνα με το άρθρο 24 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143), αποφασίζουμε:

Την αντιστοίχιση του κάτωθι κλάδου και ειδικότητας 
μόνιμου προσωπικού, όπως περιλαμβάνεται στην από-
φαση ΑΣΥ υπ’ αρ. 46/5-4-2023 του Ανώτατου Συμβου-
λίου της Εθνικής Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘΑΑΕ) 
με τους οριζόμενους στο Παράρτημα Β’ του π.δ. 85/2022 
νέους κλάδους και ειδικότητες, ως ακολούθως:

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Π.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ
ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ 

ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ π.δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός

θέσεων
ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ

ΝΕΑ 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

Αριθμός

θέσεων

ΠΕ 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

1

ΠΕ 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ -

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ
1

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 2 Νοεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΠΕΡΙΚΛΗΣ ΜΗΤΚΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72820 Τεύχος B’ 6509/15.11.2023

*02065091511230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


